
 
 

ORIGINALE  

   
 

                          
 

Città di Orbassano 
Provincia di Torino 

DETERMINAZIONE 

DEL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO 

N.562 del 14/09/2023  

 
OGGETTO: NEXT GENERATION – PNRR - MISSIONE 2 “RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA” COMPONENTE 4 “TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELLA RISORSA IDRICA”, INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 

COMUNI”. FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO - "REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO – SCUOLA 
PRIMARIA A. GRAMSCI” - DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
A) DEL D.LGS. N. 36/2023 - CUP F82C23000000001 – CIG A00E7E5E5B  

 

L’anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di Settembre, nel 
Palazzo Comunale il Dirigente II SETTORE - GESTIONE DEL 

TERRITORIO Dr. Marco DIATO adotta la seguente determinazione: 



DETERMINAZIONE N. 562 DEL 14/09/2023              
 

 
OGGETTO: NEXT GENERATION – PNRR - MISSIONE 2 “RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA” COMPONENTE 4 “TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELLA RISORSA IDRICA”, INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 

COMUNI”. FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO - "REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO – SCUOLA 
PRIMARIA A. GRAMSCI” - DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
A) DEL D.LGS. N. 36/2023 - CUP F82C23000000001 – CIG A00E7E5E5B 

IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Visti: 

 L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

 I decreti del Sindaco n. 24 del 10/11/2020 e n. 3 del 25/02/2022 con cui 

sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Dr. Marco 
DIATO la direzione del settore II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO 

nel cui ambito è inserito l’ufficio OPERE PUBBLICHE; 

 La  deliberazione della G.C. n. 11 del 06/02/2023 e s.m.i.  con cui è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023, il quale individua 

i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente _ le dotazioni necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi di gestione nell’ambito dello stesso ufficio 

OPERE PUBBLICHE. 

 

PREMESSO CHE: 

 l'intervento in argomento, è in parte finanziato a valere sui contributi statali 
previsti ai sensi dell'art. 1, commi 29 e 30 lettera d) della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo so-
stenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

 il DL 152/2021, convertito in Legge 29 dicembre 2021 n. 233 ha definito 
l’inserimento di queste risorse nel quadro del PNRR, precisamente alla tema-

tica M2C4-I2.2C completamento di lavori di piccola portata per la resilienza 
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

 è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transi-
zione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le li-
nee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 45/2018, e 

di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 



 l’investimento di che trattasi è finanziato con le risorse di cui alla citata linea 
di finanziamento PNRR per € 130.000,00 e per la parte restante con risorse 

proprie dell’ente; 

 l’intervento di cui all’oggetto, denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGE-

TICO - "REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO – SCUOLA PRIMARIA 
A. GRAMSCI”, rientra nei suindicati investimenti; 

 l’intervento in oggetto, è stato inserito nel Piano Triennale delle OO.PP., 

annualità 2023; 

 il progetto definitivo-esecutivo in merito al progetto in oggetto, a firma 

dell’Ing. Mauro Lorenzo Miraglio, è stato approvato con D.G.C. n. 122 del 
11/09/2023 per un importo totale del quadro economico pari a € 

131.909,47; 

 

PRESO ATTO CHE l’importo complessivo del progetto è pari ad € 82.608,17 di cui 

€ 59.881,16 per lavori, € 18.738,06 per costi della manodopera ed € 3.988,95 per 

oneri per la sicurezza (entrambi non soggetti a ribasso), così come sintetizzato nel 

seguente Quadro Economico, meglio esplicitato negli allegati documenti di 

progetto: 

IMPORTO LAVORI 

1 Importo lavori offerto € 59.881,16 

2 Costi della manodopera 18.738,06 

3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.988,95 

 Totale importo dei lavori (1+2+3) € 82.608,17 

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE 

4 IVA su importo lavori 22 % € 18.173,80 

5 Allacciamenti pubblici servizi € 3.294,00 

6 Imprevisti € 9.591,54 

7 Spese tecniche relative alla PFTE, DEF, ESEC, 
DL E CRE 

€ 14.210,56 

8 Spese per attivita' di COORDINAM SICUREZZA € 3.806,40 

9 Contributo ANAC € 225,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 131.909,47 

 

ATTESO CHE 

 il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 

e dell’art. 4 della L. 241/90 è il Geom. Marco Gullone, funzionario UO Servizi 

manutentivi e cimiteriali-II Settore, Gestione del territorio, Orbassano 



 occorre individuare idonea impresa cui affidare i lavori di che trattasi; 

 il RUP, considerato l’importo dei lavori a base di gara, ha disposto come scelta 

del contraente la procedura di cui all’art. l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 (affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici); 

TENUTO CONTO dell’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individua-

zione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, il cui l’esito è stato ritenuto 

adeguato e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs 

n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore 

economico BARATELLA F.LLI SRL, con sede legale in Via Liguria 14, San Mauro 

Torinese (To),P.IVA 00462790015; 

Dato atto che:  

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Ammi-

nistrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere di-

rettamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 

quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa 

amministrazione si è avvalsa della piattaforma di approvvigionamento digitale 

MEPA conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Ritenuto necessario affidare i lavori in argomento, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell'articolo 50 comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 all'impresa BA-

RATELLA F.LLI SRL, con sede legale in Via Liguria 14, San Mauro Torinese 

(To),P.IVA 00462790015; 

Dato atto: 

-che l’operatore economico BARATELLA F.LLI SRL, con sede legale in Via Liguria 



14, San Mauro Torinese (To),P.IVA 00462790015, è stato invitato a produrre un’of-

ferta per il tramite del MEPA (procedura n. 3730782); 

- che l’operatore economico suddetto si è dichiarato disponibile ad eseguire l’ap-

palto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato un 

ribasso pari al 2,70%, determinando il seguente importo di € 80.991,38 di cui € 

58.264,37 per lavori, € 18.738,06 per costi della manodopera ed € 3.988,95 per 

oneri per la sicurezza (entrambi non soggetti a ribasso), IVA 22% esclusa, condi-

zioni che si ritengono congrue e convenienti per l’amministrazione in relazione alle 

attuali condizioni del mercato; 

Dato atto, inoltre: 

- del rispetto del principio di rotazione; 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è F82C23000000001; 

- che è stato acquisito il CIG A00E7E5E5B tramite il sistema SIMOG presso l’Au-

torità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023, non sussistendo particolari ra-

gioni per richiedere la cauzione provvisoria, la stessa non è stata richiesta; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, com-

presa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare 

la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo contrattuale; 

- risulta emesso Durc, numero protocollo INPS 36338014con scadenza validità 

06/10/2023, che certifica la regolarità contributiva e previdenziale della Ditta 

ai sensi del D.Lgs 36/2023;  

- l'operatore economico ha prodotto e caricato sul MEPA il Documento di gara 

unico europeo (DGUE), che consiste in un'autodichiarazione sulla propria si-

tuazione finanziaria, sulle proprie capacità tecniche ed economiche (id. tratta-

tiva n. 3730782); 

- sono stati verificati i requisiti di ordine generale attraverso l’utilizzo del FVOE 

messa a disposizione dall’ANAC e mediante la piattaforma Net4Merket messa a 

disposizione della Città Metropolitana di Torino; 

- la stipulazione del contratto avverrà tramite atto pubblico, mediante schema di 

contratto predisposto dalla Stazione Appaltante, facente parte del progetto de-

finitivo-esecutivo approvato;  

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 

del D.Lgs. 267/2000; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, in osservanza del principio di tempe-

stività di   cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, al fine di rispettare i termini richiesti 

dal PNRR per l’inizio dei lavori in oggetto, si procederà in via anticipata me-

diante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; 



 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di: 

- affidare la realizzazione dei lavori in oggetto all’impresa BARATELLA F.LLI SRL, 

con sede legale in Via Liguria 14, San Mauro Torinese (To),P.IVA 

00462790015, per un importo pari a € 80.991,38 di cui € 58.264,37 per lavori, € 

18.738,06 per costi della manodopera ed € 3.988,95 per oneri per la sicurezza (en-

trambi non soggetti a ribasso), oltre IVA di legge pari al 22%, per un totale di € 

98.809,48; 

- di impegnare la cifra di € 98.809,48 in favore dell’impresa BARATELLA F.LLI 

SRL, con sede legale in Via Liguria 14, San Mauro Torinese (To),P.IVA 

00462790015; 

- di impegnare € 35,00 relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in 

relazione al presente affidamento; 

- di rimodulare il quadro economico a seguito dell’espletamento della procedura di 

affidamento dei lavori; 

- di esplicitare, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023, l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

Visti 

 il D.Lgs n. 267/2000;  

 il D.lgs. n. 36/2023; 

 la Legge n. 241/1990;  

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la Legge n. 136/2010;  

 il D.Lgs n. 118/2011;  

tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE, altresì la seguente documentazione, prodotta dall’operatore 

economico nell’ambito della procedura MEPA n. 3730782, finalizzata all’affi-

damento dei lavori in oggetto, e che si allega alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

a. Dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

b. Dichiarazione sostitutiva assenza conflitto di interesse; 

c. DGUE; 

d. Dichiarazione anti riciclaggio 



3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore BARATELLA F.LLI SRL, con sede legale 

in Via Liguria 14, San Mauro Torinese (To),P.IVA 00462790015, dei lavori 

in oggetto alle condizioni di cui all’offerta acquisita dell'ente in data 

13/09/2023 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA che 

prevede un importo di € 80.991,38 di cui € 58.264,37 per lavori, € 18.738,06 

per costi della manodopera ed € 3.988,95 per oneri per la sicurezza (entrambi 

non soggetti a ribasso), oltre IVA di legge pari al 22%, ed alle condizioni tutte 

come descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affida-

mento; 

4. DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempi-

menti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

-l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del rela-

tivo contratto; 

-l’acquisizione della garanzia definitiva da prestarsi da parte dell’aggiudica-

tario ai sensi dell’art. 53, c.4 del Dlgs 36/2023; 

5. DI APPROVARE il quadro economico di cui in premessa rimodulato, come 

segue: 

 

IMPORTO LAVORI 

1 Importo lavori offerto € 58.264,37 

2 Costi della manodopera 18.738,06 

3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.988,95 

 Totale importo dei lavori (1+2+3) € 80.991,38 

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE 

4 IVA su importo lavori 22 % € 17.818,10 

5 Allacciamenti pubblici servizi € 3.294,00 

6 Imprevisti € 9.591,54 

7 Spese tecniche relative alla PFTE, DEF, ESEC, 
DL E CRE 

€ 14.210,56 

8 Spese per attivita' di COORDINAM SICUREZZA € 3.806,40 

9 Contributo ANAC € 35,00 

10 Economie  € 2.162,49  

TOTALE COMPLESSIVO € 131.909,47 

6. DI IMPEGNARE:  

- in favore dell’operatore economico BARATELLA F.LLI SRL, con sede legale 

in Via Liguria 14, San Mauro Torinese (To),P.IVA 00462790015, la spesa 

totale di € 98.809,48 IVA compresa; 

- € 35,00 relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in relazione al 



presente affidamento; 

il tutto meglio ricapitolato nel seguente prospetto: 

 

7. DI ESPLICITARE come segue, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 17 comma 

2, del D.lgs n. 36/2023: 

o che il fine e l’oggetto del contratto sono l’affidamento lavori di realizza-

zione di impianto fotovoltaico sulla copertura della Scuola Primaria 

Gramsci; 

o che si procede mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. l’art. 50, 

comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

o che la stipula del contratto avverrà nelle forme stabilite dall’ art.18 

comma 1 del D.lgs 36/2023 s.m.i., tramite atto pubblico; 

o che il contraente per la realizzazione dei lavori in oggetto è l’impresa 

economico BARATELLA F.LLI SRL, con sede legale in Via Liguria 

14, San Mauro Torinese (To),P.IVA 00462790015; 

o che le ragioni della sua scelta sono: operatore economico in possesso 

dei requisiti per la realizzazione dei lavori in questione, e che tra l’altro, 

ha già eseguito lavori per conto di questo Ente in passato, concluden-

doli a regola d’arte; 

o che l’importo contrattuale è pari ad € € 80.991,38 IVA esclusa; 

o che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere 
generale come riportato nel DGUE allegato all’offerta presentata sulla 

piattaforma MEPA e verificati mediante il Fascicolo Virtuale dell’Ope-
ratore Economico messo a disposizione dell’ANAC e mediante la piat-
taforma Net4Merket messa a disposizione della Città Metropolitana di 

Torino; 
o che l’Operatore Economico risulta in possesso di adeguata attestazione 

S.O.A.; 
o che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finan-

ziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto 

tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 

dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

8. DI DARE ATTO CHE: 

- il codice CIG relativo all’incarico professionale in oggetto è il n. 

2023 € 98.809,48 
Impresa Baratella 
F.lli srl . 

2639 04022.02.1100 

2023 € 35,00 ANAC 2639 04022.02.1100 



A00E7E5E5B, mentre il codice CUP è F82C23000000001; 

- il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica secondo quanto 

previsto dall’art. 184 del D.Lgs n. 267/2000; 

- il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona del Geom. 

Marco Gullone, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure po-

tenziale, con il presente appalto; 

- il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli attuali 

stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di fi-

nanza pubblica; 

- si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex arti-

colo 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Orbassano 

nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

  
 

 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Orbassano, lì 14/09/2023 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO  

    Dr. Marco DIATO   

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 

dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i. 

Orbassano, lì 14/09/2023  

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  D'Acri Antonio Marco  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata 

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal   

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione. 

 

 
 

lì    

Il Segretario Generale 
 

    

    

 

 
    

   

  

 
 


